Ego Conradinus domini Henrici Romanorum imperatoris notarius interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) ANDREOTTI nomine.
b) ANDREOTTI integra: valeat titulo donatio-

nis, ma non sembra ci sia spazio sufficiente.
c) ANDREOTTI proprietariis.
d) ANDREOTTI uti.
e) Trascrizione congetturale: cu (senza segno

abbreviativo) vol(uerit); ANDREOTTI cum
voluntate.

f) repect(ione); ANDREOTTI repectitione.
g) access(us) et ingress(us); ANDREOTTI ac-

cessibus et ingressibus.
h) raç(ionibus), con la r fortemente sbiadita
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17.

1206 ottobre 28, Nago

Marquardo da Nago e Trulus suo figlio riconsegnano un casamentum, posto a Nago
nel luogo detto Ortexei, a Amulperto abate di San Lorenzo; Marquardino e Trulus
ricevono per questo dall’abate cinque lire di denari veronesi e mezzo, consegnate loro
da Riprandino figlio di Marco da Nago, che doveva pagare tale somma al monaste-
ro per l’acquisto di un affitto di Malcesine.

Originale: AP, tomo IV, n. 14 [A].
Nel verso: in alto a sinistra 1206; su una riga accanto, di mano forse del secolo XIV: I domus
in Nacho; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Cesione alla Badia fatta per Marquardo
et Trulo de Naco, revisto 1594; sotto 15, 1206, più in basso, al centro, IV. N. 14 e N. 316 cas-
sato.
La pergamena, 135 x 140 mm, rigata a secco, è in buono stato di conservazione; leggermente
usurata e macchiata sul lato sinistro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 14 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 15; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 20;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 26.

(SN) Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto, indictione nona,
die sabati IIII exeunte octubri, in Nago, presencia infrascriptorum testium. Ibi-
que Marquardus de Nago una cum filio suo Trulo unusquisque eorum in totum
per se et suos heredes fecerunt finem et refutationem et pactum de non petendo
domino Amolperto abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento vice et nomine
ipsius monasterii nominatim de casamento uno que iacet in Nago in loco ubi
dicitur Ortexei, quod ipse Trulus tenebat a infrascripto monasterio ad fictum red-
dendum omni anno, tamen fictum non debet minui, ita quod predictus Marquar-
dus et filius Trulus non habeant exinde potestatem augendi vel causandi predic-
tum casamentum contra predictum monasterium sed imperpetuum predictum
casamentum infrascripto monasterio aut cui dederit solutum et indemnis perma-

e quasi illeggibile, et acc(ionibus); AN-
DREOTTI acionibus et acione.